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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo  

trên địa bàn phường Chiềng Sinh năm 2024 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND thành 

phố Sơn La về việc triển khai nhiệm vụ quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn thành phố Sơn La năm 2024; 

 Ủy ban nhân dân phường Chiềng Sinh ban hành kế hoạch triển khai nhiệm 

vụ quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường năm 2024 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tiếp tục tham mưu kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền các cấp ban hành văn 

bản về công tác tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 

2016 (Luật số 02/2016/QH14); Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật tín ngưỡng, tôn 

giáo (có hiệu lực từ 30/3/2024). 

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến chỉ thị, nghị quyết, 

chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân và chức sắc, 

chức việc, tín đồ tôn giáo.  

- Tham mưu, giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến các hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo, không để bị động, bất ngờ. Kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn 

chặn âm mưu, thủ đoạn lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo của các thế lực thù địch, giữ 

vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; củng cố và tăng cường sự 

đoàn kết của chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân 

tộc trên địa bàn phường Chiềng Sinh. 

2. Yêu cầu  

- Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về tín ngưỡng, tôn giáo 

phải nghiêm túc, chặt chẽ, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ sở, 

đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.  

- Chủ động nắm tình hình, thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, tham mưu 

giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, không để các điểm 
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nóng, vụ việc phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Kịp thời 

nắm bắt tư tưởng của chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo để chủ động tham 

mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh 

ngay tại cơ sở, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các 

hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các 

văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các 

văn bản hướng dẫn thực hiện Luật; triển khai, thực hiện Đề án công tác “Nâng cao 

hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động của đạo Tin lành vùng đồng bào 

Mông góp phần phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, giai 

đoạn 2023-2030’’. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác đối với đạo Tin 

lành giai đoạn 2021 - 2030; phát huy nguồn lực của các tổ chức tôn giáo trong việc 

tham gia thực hiện công tác từ thiện xã hội, bảo trợ xã hội. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính và việc ứng dụng công 

nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong các 

tổ chức tôn giáo, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến tín ngưỡng, tôn 

giáo trên cổng dịch vụ công trực tuyến đáp ứng xu thế hiện đại hóa hiện nay.  

3. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra về hoạt động tín ngưỡng, 

tôn giáo; kiểm tra thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo; chủ động triển khai công tác tiếp công dân và xử lý, giải quyết theo thẩm 

quyền các vụ việc liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.  

4. Chủ động quản lý về chức sắc, chức việc trên địa bàn phường, đảm bảo 

các hoạt động thuần túy tôn giáo và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.  

5. Phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc cung cấp danh sách những người 

đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng, nghiệp vụ công tác tôn giáo cho cán bộ, công 

chức và người hoạt động không chuyên trách cấp cơ sở; Quán triệt, triển khai Nghị 

định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành luật tín ngưỡng, tôn giáo (Nghị đính có hiệu lực từ 

30/3/2024 thay thế Nghị định 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính Phủ). 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Quý I năm 2024  

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo năm 2024.  

- Hướng dẫn công tác quản lý các hoạt động tôn giáo dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn, lễ cầu an, lễ phục sinh trên địa bàn phường; sau lễ, báo cáo tình hình 

hoạt động tôn giáo với cấp có thẩm quyền.  

- Giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo 

thẩm quyền, tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết với cấp có thẩm quyền (nếu có). 
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- Chủ động đón, tiếp và làm việc với các tổ chức, cá nhân tôn giáo; thực hiện 

các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thành ủy, của UBND thành phố, Phòng Nội 

vụ, Đảng ủy phường về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.  

- Thực hiện việc nắm tình hình các điểm, nhóm tôn giáo: Tin Lành, Công 

giáo chưa được cấp đăng ký hoặc chấp thuận sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa 

bàn phường 

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo Quý I; nhiệm vụ 

trọng tâm công tác Quý II/2024.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành 

phố, Đảng ủy phường. 

2. Quý II năm 2024  

- Hướng dẫn quản lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong các dịp lễ 

trọng của các tôn giáo; phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết những phát 

sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có); tổng hợp báo cáo cấp có thẩm 

quyền tình hình hoạt động tôn giáo các dịp lễ trọng trên địa bàn.  

- Nắm tình hình hoạt động tôn giáo dịp Lễ Phục sinh tại một số điểm nhóm 

đạo Tin lành, đạo Công giáo trên địa bàn. 

- Báo cáo kết quả giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến tôn giáo 

theo thẩm quyền (nếu có).  

- Báo cáo công tác tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2024.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành 

phố, Đảng ủy phường. 

3. Quý III năm 2024  

- Tăng cường quản lý tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; hướng dẫn, quản lý 

các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Lễ Phật đản, lễ Cầu siêu, lễ Vu lan … trên địa 

bàn; kịp thời nắm tình hình báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.  

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết về thực hiện công tác quản lý Nhà 

nước về tôn giáo trên địa bàn phường phục vụ đoàn kiểm tra của thành phố theo 

chương trình kế hoạch.  

- Báo cáo kết quả giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến tôn giáo 

theo thẩm quyền (nếu có). 

- Báo cáo công tác tôn giáo quý III, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2024.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành 

phố, Đảng ủy phường. 

4. Quý IV năm 2024  

- Ban hành văn bản hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Noel 

năm 2024; Báo cáo tình hình hoạt động tôn giáo trước, trong và sau dịp lễ Noel 

theo quy định. 
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 - Báo cáo kết quả giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến tôn 

giáo theo thẩm quyền (nếu có). 

- Báo cáo công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành 

phố, Đảng ủy phường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao công chức Văn hóa – Xã hội phường 

- Tham mưu giúp UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ 

quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 trên địa bàn phường và tổng 

hợp báo cáo kịp thời diễn biến các hoạt động tổ chức lễ trọng của các tôn giáo diễn 

ra trong năm với cấp có thẩm quyền; trên cơ sở báo cáo của các tổ, bản tham mưu 

tổng hợp khảo sát, thống kê số liệu tôn giáo báo cáo Phòng Nội vụ theo quy định. 

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành chức năng liên quan tham mưu có hiệu 

quả trong công tác quản lý về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường và tổ chức 

triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch, đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.  

- Phối hợp với phòng Nội vụ trong tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương theo chức năng, 

nhiệm vụ và theo phân cấp. 

- Hướng dẫn các điểm nhóm, các tổ chức tôn giáo, các chức sắc tôn giáo tại địa 

phương thực hiện đăng ký chương trình hoạt động tôn giáo diễn ra trong năm 2024. 

- Thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ hằng quý, 6 tháng và báo cáo vào 

các dịp lễ trọng của các tôn giáo hoặc khi có vấn đề phát sinh, vướng mắc (trước 

ngày 05 của tháng cuối quý đối với báo cáo quý và cuối năm) gửi UBND thành 

phố (qua phòng Nội vụ) tổng hợp, báo cáo tỉnh. 

2. Giao Công an phường 

- Tăng cường bám, nắm địa bàn, nhất là địa bàn có hoạt động tín ngưỡng, 

tôn giáo; tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật 

tự trên địa bàn phường. 

- Quản lý tốt hộ tịch, hộ khẩu; kịp thời xử lý, kiến nghị xử lý các trường hợp 

vi phạm, tránh để kẻ xấu lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để kích động, 

gây rối làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

- Kịp thời báo cáo tình hình phức tạp, nảy sinh, vướng mắc với cấp có thẩm 

quyền (nếu có). 

- Cung cấp số liệu liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn 

phường khi có yêu cầu.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức 

chính trị - xã hội phường 

- Quan tâm phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động, phát huy khối 

đại đoàn kết dân tộc giữa đồng bào có tín ngưỡng, tôn giáo và đồng bào không có 

tín ngưỡng, tôn giáo phát huy giá trị tốt đẹp của tín ngưỡng, tôn giáo tham gia các 
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phong trào phát triển kinh tế - xã hội do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội các cấp phát động; vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ tôn 

giáo, người theo tín ngưỡng hợp tác ủng hộ chính quyền trong giải quyết các vấn 

đề tín ngưỡng, tôn giáo.  

- Tích cực tham gia, giám sát việc triển khai thực hiện chính sách phát triển 

kinh tế, xã hội có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời phản ánh ý kiến, 

nguyện vọng của chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ tôn giáo, người theo 

tín ngưỡng và nhân dân về các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo với cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền để kịp thời giải quyết, tham mưu giải quyết đáp ứng nhu cầu về tín 

ngưỡng, tôn giáo của nhân dân các dân tộc trên địa bàn. 

4. Giao các tổ, bản trên địa bàn phường 

- Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội phường, Công an phường trong 

tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, 

tôn giáo tại địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và theo phân cấp.  

- Chủ động nắm diễn biến hoạt động của các tôn giáo và người đứng đầu các 

tổ chức tôn giáo trên địa bàn tổ, bản đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp 

luật về tôn giáo, không để phát sinh điểm nóng. 

 - Thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ hằng quý, 6 tháng và báo cáo vào 

các dịp lễ trọng của các tôn giáo hoặc khi có vấn đề phát sinh, vướng mắc (trước 

ngày 03 của tháng cuối quý đối với báo cáo quý và cuối năm) gửi UBND phường 

(qua đồng chí công chức Văn hóa – Xã hội phường) tổng hợp, báo cáo UBND 

thành phố. 

 Trên đây là kế hoạch quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo phường 

Chiềng Sinh năm 2024. Đề nghị các đơn vị liên quan, các ban, ngành, đoàn thể 

phường; 18 tổ, bản nghiêm túc triển khai thực hiện./ 

 
Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- UB MTTQVN và các đoàn thể phường; 

- Công an phường; 

-  18 đơn vị tổ, bản; 

- Lưu: VT, VH. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Cà Văn Sỹ 
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